(1) *De Genes. ad litt. II, cap. L.*

(2) *De Opif. lib. I, cap. xi, 8.*

(3) *Proverb. VIII, 27.*

bra memorantur, sed *vespera* tantum. Mane autem vers. 13, erit redditus illius lucis, qui diem tertium auspiciatur.

XLI. Bene apud Mosen mentio est debilis illius lucis, minimeque cum primi diei luce comparanda, quam secundo huic tribunus (et tertio tribuens), uti nec præcedens obscuritatis, nisi dicamus, utramque eum indicare vocibus *dies, mane, et vespera*, quod est valde probabile. Saltem terminus primi diei aliquam indicat obscuritatem. Secundo autem ac tertio die lucem aliquam fuisse, communis est doctorum sententia. « *Nurus mane novum, primo jam vespera pulso,* Reddita lux fecit, ait Marius Victor, agens de die secundo. Et sicut aliquem ex his diebus Mosaicis sive lucē ponere, idem esse videtur, ac ponere diem sine die, vers. 3.

Dies fortasse: opera quæ indicavimus, requirunt spatium temporis certe uno die solari longe diutinum. Ipse autem sol diem inducet, quantum faciem telluri non ostendit. Ergo secundum hinc dies non fuit profecto dies unus, nec uno tantum mane incepitus unaque vespera conclusus, sed summa multorum et vero plurimorum dierum, quorum unusquisque suam manu suauem vesperam habuit.

Hanc difficultatem jam preoccupavimus in precedentibus, § 41, 42. Prae oculis semper habere debemus in hujus capituli expositione effatum Augustini (1): « *Nec illis dies sicut istos solares.... cogitare debemus.* » Præterea meminisse oportet, non hic Mosen hominis alicuius aut populi aut regionis, sed totius globi terrestris historiæ agere. Quum de hominum historia tractabit, si *diem* ille vel *noctem* memoraverit, intelligimus, dici hoc de regione, ubi illi erunt, de quibus verba facit. Quod dictæ exempli gratia cap. xvi, Abrahamum nocte irruisse in eos, qui Lot captivum ducabant, nemo non facile intelliget, in illa ipsa regione tunc noctem fuisse, non vero apud ejus antipodes. At in vers. 8 cap. i, de quanam regione Moses loquitur? *Omnia pontus erant.* In aqueo illo globo semper ex quo solis lux adaptare caput, dies erat, uti et nunc est in globo terrenquo, etiam dum cœlum nubibus tegitur, nisi forte insolita aliquia causa lucem adamit hemispherio, quando tunc illuminatum esse debet: hoc vero causa præcisa, non quidem in omnibus globi partibus, sed in globo tamen perpetuis est dies. Ita in hac secunda die vel periodo teneamus, post vesperam seu obscuritatem antecedentem, contineret *diem* fuisse, scilicet ex quo solares radii per stratum nebulosum meare cooperunt, nunquam teluris orbem lucis haec, quamvis debilis illa fuerit, caruisse. Antequam haec lux appareret, *fuit vespera*; quum primum haec oberta est, tum *mane* fuit secundum diei. Vesper autem iterum fuit, deficientia hoc die, de die tertio agentes, dicimus. Modo hoc unum admoneo, non necessario requiri a nobis, ut lucis defectum his in locis ponamus omnino absolutum; non enim hic nox aut tem-

(1) *De Gener. ad litt., lib. V, cap. v.*

(2) 32° F. = 0° R. 92° , 5° F. = 30° R.; 110° , 75° F. = 35° R.

nomine hebreo indicari ceterum aliquid solidum o. crystallinum, cuiusmodi veteres nonnulli Philosophi ac multo Mose seriores commenti sunt. Ne repetam scripta § 38: « Firmamentum non a naturae propria conditione, » ut cum Petavio loquar, « sed ab effectu vocatum est, quod perinde aqua separat ac si muri, esset firmissimum. » Ita accepi potest illud ex lib. Job xxxvii, 18: « Tu forsan cum eo fabricatus es celos, qui solidissimi quasi ero fuso sunt? » Hic unus in Scripturis locus est, qui solidis hujusmodi celis, quos hominum imaginatio molitus est, favere videtur. Hebrewam vocem, quam *celos* reddit Vulgatus, propriæ nubes significare ait Petavius; et ultima verba, sicut *speculum fusum* (1). Verum de loco illo parum solliciti sumus: nullius enim est auctoritatis. Non enim illa verba sunt scriptoris libri; neque hic Deus ita loquenter inducit, neque ipsum Jobum, sed illum Elii, cuius nulla est auctoritas, et cuius loquendi ratio postea a Deo reprehendi videtur iis verbis: « Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis? » cap. XXXVIII, vers. 2.

Interpretes Alexandrinii vers. 8 addunt: « Et vidit Deus quod bonus est, » de firmamento dictum: ita Basilius, et hunc imitatus Ambrosius, Chrysostomus Graecice ceteri. Quod tamen nec in Vulgata nostra legitur, neque in textu hebreo

(1) *De opif. lib. I, cap. x, 9*

DE OPERE TERTIA DIEI.

(Vers. 9, 10, 11, 12.)

XLIV. Duplex Dei opus nunc Moses nobis exhibet: narrat enim aqua in unum coactas locum, terre partem nudatam ac futurorum animalium habitationi domicilium paratum esse; terram deinde stirpium ubertate et copia fuisse vestitam.

Jubel Deus: *Congregentur aquæ sub caelo in locum unum*, ut ait Vulgatus cum Hebreo, vel in unum *collectionem* (*κοντραγή*), ut habent LXX, intelligendum esse distributiva, hoc est, in unum aliquem locum unaqueaque aquarum collectio conflat; et si plures sint collectiones, aqua tamen omnis certo ac præfinito sibi loco consistat. Basilius docuit, cum plures aquarum sint collections, Mosen de principio et omnium maxima loqui; aditum lacus et stagna quilibet non esse proprie collectiones aquarum: quæ vero majores sunt, ut et illæ, quæ vult Caspium vocantur maria, per apertos vel occultos et subterraneos meatus in Oceanum confluere, cum eoque committi. Sic etiam Theodorethus, Procopius et Beda. Tamen valde probabile est, primo illo tempore, quo apparuit arida, hoc est quum recte fuere terre quedam et nudata aqua, valde probabile est, inquam, magnas aquarum collectiones omnes (quod ex dicendis apparebit) inter se communicasse adeoque in unum locum unamque congregationem fuisse collectas, parvo aliquo stagno fortasse excepto.

Ad vers. 9 addunt Septuaginta: *Et congregata*

auf samaritanischen, neque in versionibus samaritanis, syriacis, atque arabicis, ne in Targo Onkelosis, nee denun in grecis versionibus Aquile, Symmachis, etc. Quærer igitur solet, cur caret dies secundus approbatione sua et commendationis quæ aliorum dierum operibus accommodatur citatis verbis: « Et videt Deus, » etc. Haec ejus rei videatur esse ratio. Opus hujus dies fuit aquarum distributione; hec autem unus firmamenti opus perfecta non est: divisus enim superioribus, reliquum erat, ut ha parsibus quibusdam superficie terrestris recederent, ut appareret *arida*, quæ posset herbarum virilitate vestiri, et animalia sustinere. Operi igitur nondum perfecto non negatur commendatio, sed differtur ac vere tributur ipsi vers. 10, quum jam perfectum est: addita approbatione altera peculiaris operis tertie diei, productionis plantarum, que memoratur vers. 12. Nonnullis tamen placet, emersionem terre et aquarum collectionem in diem secundam referre, ut sic iam diem simi approbatione sua relinquant. Ita quoq vers. 9 legimus: « Dixit vero Deus: Congendentur aquæ, » sic accipiunt tanquam scriptum esset: « Dixerat vero Deus. » Verum cum dies secundus claudatur, vers. 8, consuta formula: « Et fuit vespera, » etc., minus laudanda haec opinio videtur. Ceterum, quod jam admovit § 30, si dies isti sunt ignote diutinatitatis periodi, parum refert, utrum ad secundam aut ad tertiam quidam effectus reducantur.

est aqua, qua sub caelo erat, in congregations suas, et apparuit arida; quam lectionem Greci recipiunt, et cum his Ambrosius. Verum haec appendix deest in textu hebreo et samaritanico, uti in Vulgata et in aliis versionibus; et tantum implicite id asseritur illis verbis, *et factum est ita.*

Collectionem aquarum Deum appellasse maria, est in hebreo vers. 10. Vulgatus plurilater reddit *congregationes;* ha et Septuaginta *κοντραγή*, *collectiones seu concursus aquarum.* Hebrewi *maria* vocabant etiam lacus; sive dulcis, sive salina esset aqua, ut *mare Mortuum, mare Galilaeum;* quod et aliae gentes aliquando presterunt (1).

XLV. Inquiramus nunc, quanam causa fuerit vel occasio, qua recesserint aquæ et apparuerit arida. An ea causa fuit unum Dei imperium, « a via eius tonitru, aquæ formidante et fugient? » ut poetice Psalmista ait (2), dum « ascendebant montes et descendebant campi in locum quem funderat eis? » Certe nulam aliam causam primam illi effectus habuero. Verum illud Dei imperium distinctum omnino fuisse a legibus, quibus ipse mundum regit (quod est miraculum fuisse), hoc non videtur necessarium, adeoque justa recepta sapientum regulas non admittendum. Dicunt quidam, sacram textum tanquam unicum operum *creations* instrumentum indicare Dei precepta: « Fiat, congregentur; » adduntque, Deum, hominis instar, externis mediis ad operandum non indigere (3). Advertendum est primo, hic de *creatione* non agi: nihil enim in hoc opere *creatum* dicitur. Dum primam Moses indicat causam, quæ una ad finem quem intendebat erat opportuna, profecto non negat in aliqua Dei lege (nimis in aliqua uniformi et permanenti Dei voluntate, quæ alios multos effectus postea produxit atque adeo nunc producit) peculiarem hanc voluntatem inclusum fuisse. Mediis certe externis non indiget Deus: sed non est a nobis querendum, « quid ad miraculum potentes suo operari possit? » divina virtus, sed potius, quid illi, qui « disponit omnia suaviter, » facere soleat, bignus certe videtur Dei sapientia, ipsum per leges a se in principio positas et materie concreatas efficiens primum, ut telus recente nata aqua conteretur, ut dum sub illis delitescet, magna ex aquæ sedimentis acciperet incrementa; postea vero modo haec, modo illæ telluris partes ex aqua emergenter, ut plantas ac terrestres animalia sustinere possent. Haec dum ita concipio, ne illud exclamare cogor: « Omnia in sapientia fecisti, » *Psalm. ciii, 24.* Vide quam multi effectus ex paucis ac simplicibus legibus proficiuntur! Ecce quomodo, una Dei voluntione, cuncta ad suum scopum procedunt. Haec sententia (etor verbi et doctrina Suarri (4)) est magis philosophica

(1) Mazzochi, *Spicileg. biblic.*, tom. I, p. 22-24.

(2) *Psalm. cxi, 6.*

(3) Ita Nicolai, lezz. VIII, p. 64.

(4) *De Oper. sex dierum*, II, cap. viii.

et ratione conformis, cui magis inherendum est, quando Scriptura non cogit. Idem docet: « Non est ad causam primam recurendum, cum possit effectus ad causas secundas reduci (5). » Contra si dicam, solummodo peculiari quodam Dei imperio tellurem aquis fuisse cooperant, postea alia Dei iussione ac priori contraria ipsam tellurem ab aquis emerisse, quin aut causa ultra aut utilis aliquis effectus hujus abolitionis adaptaret: vereor eidem, ne sapientum hujus mundi scismaticus Scripturam exponam, quod maxime cavendum jam audivimus; sed expedit plus audire.

Effectus naturales Scriptura Deo tribuit: vera quidem et philosophice. Omnes enim effectus, qui a creato voluntate non orinatur, a sola Creatrice voluntate oriantur necesse est. Et haec doctrina plerisque hominum abunde sufficit: qui enim eam didicereunt ac tenent, longe praestant tum illis, qui olim « operibus attendentes, non agnoverunt quis esset artifex; sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt, » *Soph. xii, 2;* tum recentioribus pseudo-philosophis, qui per semitas scientiarum ad vetrem ignorantium reversi, rectores orbis et mundi putant ignem, aquam, solem, attractionem universalem, affinitatem, aliasque nature leges, que, dum illi Creatore rejequent, sunt effectus sine causa et leges sine legislatore. Illud tamen ut fidei sufficient, non sufficit et scientie, eups est conari, ut effectus illi, qui certe a peculiari aliqua Dei voluntate ortum non haberunt (ut creatio et miracula), ad legendum generali ab eo possum referat. Timaeus apud Tullium docet (6), « illum qui intelligentes sapientieque se amatores profitetur, » necesse esse, ut et *primas* nature *causas* conqueratur, ac *deinde secundas.* Atque haec quidem scientia, ubicumque aliquis rerum naturalium cum supernaturalibus nexus est, Theologus opus habet, ut potens sit ad eos arguendos, qui contradicunt et veritati resistunt; ut ostendat et in sacris scientiis (quamvis immutabiliter sint dogmata, quia veritas sunt) dari « profectum; ut intelligatur ipso exponeat illustrius, quod antea obscurum credeatur; ut per ipsum posteritas intellectum gratuletur, quod antea vetustas non intellectum venerabatur; eadem, tamen (dogmata) que didicit tradens, ut cum dicit nove, non dicat nova (V. Vincentius Lirinensis, *Commentarii*, cap. XXVII, XXVIII).

XLVI. Ad recessum aquæ reverlur, qua in re illud feliciter accidit, ut geologi communiter cum Mose convenienter. Illi enim ex observatis deducunt, terram quandam aquis operata fuisse, postea vero perturbationis aliquas accidisse ob

(5) *De Angelis*, lib. I, num. 8.

(6) Cicero, *Tim.* cap. xiv.